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Aplankius Naujosios Anglijos lietuvius
Povilas P. Dargia.
SLA prezidentas

SLA 2-OSIOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS BROCKTON, MASS.
Amerikoje yra dvi lietuviškos sostinės: viena jų Chicagoje, kita - Bostone 

ir apylinkėse. Abiejose vietovėse jau nuo seno gyvena daug mūsų tautiečių. 
Kolonijos pasižymi savo didžiais darbais lietuviškame kultūriniame bei 
oolitiniame crvvenime.

Bostone išeina savaitraštis Keleivis, čia gyvuoja net dvi lietuviškos Radijo 
programos: p. p. Minkų ir p. Viščinio.

Bostone gyveno ir dirbo jau į amžinybę iškeliavę: SLA prezidentai: 
Fortūnatas Bagočius, Kazys Kalinauskas, buvęs Iždo Globėjas Stasys 
Mockus, SLA Kontrolės Komisijos pirmininkas ir Keleivio redaktorius 
Stasys Miehelsonas. Dabar Bostone gyvena ir dabartinis SLA vicepreziden­
tas Aleksandras Chaplikas, buvęs SLA Centro Sekretorius dr. Algirdas 
Budreckis ir daugelis kitų žymių tautiečių, ant kurių pečių guli visi 
lietuviškieji darbai. Jie sykiu su kitais Naujosios Anglijos SLA veikėjais ir 
Kuopomis sudaro Antrąją SLA Apskritį.

Šių metų birželio 1-mą dieną, Brockton, Mass. įvyko virš minėto 
apskrities Kuopų delegatų suvažiavimas, į kurį ir aš buvau pakviestas 
dalyvauti.

Bostoną pasiekiau Šeštadienį iŠ ryto. Orlaivių stotyje mane pasitiko SLA 
viceprezidentas A. Chaplikas, SLA ir Sandaros veikėjai: A. Baika, Vladas 
Bajerčius ir An urnasAndri uiumi*. Tą paų vakarą daly va v aU SLA veikėjų 
pasitarime ir vakarienėje Alfonso ir Aleksandros Baikų namuose. Vėliau 
pasitarimas buvo perkeltas į ponų Vlado Bajerčių namus.

Malonu pastebėti, jog vakaronėje ir pasitarimuose taip pat dalyvavo ir 
buvęs SLA Centro Sekretorius dr. Algirdas Budreckis, kuris dabar gyvena 
Quincy, Mass, prie Bostono.

Šia proga noriu išreikšti nuoširdžią padėką ponams Baikams ir p. p. V. 
Beverčiams už jų parodytą vaišingumą.

Sekmadienį ryto turėjome progos pasitarti su A. Chapliku SLA Vajaus 
reikalais, o su dr. Algirdu Budreckiu SLA Istorijos reikalu. Mat, Algirdas 
yra vienas autorių SLA Istorijai parašyti.

(Tęsiama 2 pusi.)

Naujas Valstybės departamento 
užtikrinimas Lietuvos nepripažinti

Tarybų S-gos dalimi
JAV Valstybės sekretorius Kis­

singer per savo pavaduotoją John 
E. Reinhardt ryšiams su visuomene 
palaikyti pasiuntė Amerikos Lietu­
vių Tarybos pirm. dr. K. Bobeliui 
padėką už jo raštą ryšium su JAV 
politika Baltijos valstybių atžvilgiu.

Valstybės departamentas nauju 
raštu birž. 6 d. pažymi, kad JAV 
politika nepripažinti priverstino 
Baltijos valstybių inkorporavimo į 
Sovietų Sąjungą nepakeista. Todėl 
JAV delegacija Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo konferencijoje 
nesutiks, kad konferencija pripa­
žintų Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
aneksavimą, Sovietų (vykdytą prie­
vartos keBtf/W

Kongr. Derwinski apie 
apklausinėjimus

Kongresmanas E. J. Derwinski 
(rep. iš Ill.) ALTui pranešė, kad 
Amerikos Lietuvių Tarybos raštas 
Tarptautinių politinių ir karinių 

reikalų pakomisijai, pravedusiai ap­
klausinėjimus Baltijos valstybių rei­
kalu, bus įjungtas į apklausinėjimų 
dokumentaciją.

Baltieji Rūmai Baltijos valstybėms 
' palankūs

Senatorius Ch. H. Percy Ameri­
kos Lietuvių Tarybos pirmininkui 
dr. K. Bobeliui pasiuntė nuorašą 
rašto, kuri jis gavo iš Baltųjų Rūmų 
aukšto pareigūno W. T. Kendall. 
Jis rašo, rūpestingai patikrinęs nu­
statė, jog JAV politika - nepripažin­
ti Baltijos valstybių įjungimo j 
Sovietų Sąjungą - nėra pasikeitusi. 
Saugumo konferencija šioje srityje 
taip pat neįneš pakeitimų. Paruoš­
tame susitarimo tekste tik numato­
ma, kad sienos nebus pakeičiamos 
jėga, bet gali būt keičiamos taikiu 
susitarimu; bus pagerbtas laisvas 
apsisprendimas, žmogaus teisės ir 
laisvės.

Kreipsis [Sovietų 
Sąjungą Baltijui 
pakeisti politiką
Kongresmanas J. J. Blanchard 

(resp., Mich. ALTui atsiuntė raštą, 
kuriuo pareiškiama, kad jis yra 
stiprus Lietuvos inkorporavimo ne­
pripažinimo politikos šalininkas. 
Pabrėžia, kad jis tą reikalą rems 
kongrese. Prašo jam ir ateityje 
pranešu, jėi^ū jis mw Kuv ilGvUVll* 
reikalams galėtų pagelbėti.
Lietuvos laisvę ir Washingtone gina

Kongresmanas H. W. Kasten 
(resp., Wise.) Atstovų Rūmuose 
pasakė kalbą, kurioje pabrėžė: 
“Mes stipriai stovime už anksčiau 
buvusių suvereninių valstybių lais­
vo apsisprendimo teisę. . . Laiko 
slinktis jokiu būdu nepateisino 1940 
metais Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
inkorporavimo į Sovietų Sąjungą. 
Metų eiga neaptemdė šių puikių ir 
ryžtingų tautų vilčių. ... Jų lais­
vės siekimai turi būti palaikomi 
gyvi. Mes, amerikiečiai, paremiame 
teisingus Baltijos valstybių savų 
nepriklausomų valstybių sieki­
mus. . . Mažųjų valstybių tautinė 
egzistencija turi būti ginama prieš
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agresija bebūtų vykdoma. . . Mes 
kreipiamės (Sovietų Sąjungą, kad ji 
pakeistų priespaudos politiką Esti­
jos, Latvijos ir Lietuvos atžvil­
giu. . . Laisvasis pasaulis niekad 
neužmirš pavergtų Baltijos valsty­
bių kančių. Mes aktyviai sieksime 
sugrąžinti suverenamą Estijai, Lat­
vijai ir Lietuvai”.

ALT S-GOS SUKAKTUVINIS 
SEIMAS

Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjun- 
gos 25 metų sukaktuvinis seimas, 
įvyko gegužės 24-25 Cleveland, 
Ohio Ramada Inn Viešbutyje. Daly­
vavo apie šimtas atstovų iš visos 
Amerikos kraštų.

Seimas pagerbė 25 m. laikotarpy­
je daugiausia pasidarbavusius na­
rius, buvusius sąjungos pirminin­
kus ir nutarė pasveikinti dėl silpnos 
sveikatos negalėjusius atvykti dar­
buotojus - garbės narius. Prisiminė 
mirusius ir prie Lietuvos preziden­
to A. Smetonos karsto mauzoliejuj 
delegatui padėjo vainiką.

Seimo pirmininku buvo V^Abrai- 
tis, paskaitas skaitė J. Jurkūnas ir 
dr, J. Balys. Gauta daug sveikinimų 
raštu, o žodžiu sveikino ALTo pirm, 
dr. K. Bobelis ir PLB garbės pirm. 
S. Barzdukas. Seimas diskutavo, 
svarstė visus Lietuvą ir išeivija 
Hėčiahčius kBĮushnut^ijrįėmė eilė 
nutarimų ir vieningai išrinko nomi­
nacijų komisijos pasiūlytą sąjungos 
valdybą dvejų metų kadencijai: 
Emiliją Cekienę - pirmininke, Jurgį 
Sirusą ir Stellą Abraitienę - vice 
pirm., Juozą Bagdoną - sekr. ir 
Petrą Mačiulaitį - ižd.

Banketo programą atliko sol. A. 
Simonaitytė, akompanuojant muz. 
B. Smetonienei, ir poezijos paskaitė 
V. Butkienė. Žodį tarė V. Abraitis.

Prisimena Lietuvos rrezidentą An­
taną Smetoną.

Plačiau 5 psl.

Vasaros metu - per liepos-July ir 
rugpiMio-August mėnesius - Tėvy­
nė nebus išleidžiama. Tad turi svar­
bių pranešimų prašome juos pri­
siųsti sekančiai laidai išeinančiai 
birželio-June 28. Po vasaros atosto­
gų sekanti Tėvynės laida išleidžia­
ma rugsėjo-September 6 d.
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The week of June 8-14 is traditionally observed as Fraternal Week in this 

country, culminating as it significantly does in the Flag Day on June 14th, 
so designated by President Woodrow Wilson back in 1916.

But it all started in 1885, in the small town of Fredonia, Wisconsin. A. 
19-year-old schoolmaster by the name of Bernard J. Cigrand wanted his 
pupils to carry their lessons in Americanism into the summer vacations. 
Before dismissing them on what was the last day of school, he gathered 
them into a quiet circle in the schoolyard and conducted a brief flag-raising 
ceremony. As the stars and stripes fluttered up the branchless sapling that' 
served as a flagpole, the young teacher exhorted the pupils to carry the 
lessons of Americanism throughout the year, throughout their lives.

Among the first to pick up the idea were this country’s fraternalists. Now 
numbering over 11 million, organized in some 100 societies, the fraternalists 
focus attention on the underlying virtues of their philosophy, of which 
patriotism is one. Combined with the ideals of brotherhood, charity and 
service, for the fraternalists it is not just another “ism”, but a genuinely 
abiding precept.

It is worthwhile to recall that the first organization our forebears founded 
in this country was a fraternal benefit society. The Lithuanian Alliance of 
America. Moreover, some chose Washington’s birthday as the official date 
for the establishment of the Lithuanian Alliance of America which became

Aplankius Naujosios Anglijos lietuvius
Povilas P. Dargis SLA prezidentas

(Atkelta iš 1 puslapio)
Sekmadieni? apie 11 valandą pasiekemė Brockton, Mass. Kadangi iki SLA

2-osios Apskrities suvažiavimo dar buvo ištisa valanda laiko, tai užsukome 
pas SLA veikėją M. Gofensą, su kuriuo pasikalbėjome jų Kuopos ir bendrais 
SLA reikalais.

Apie 12 valandą (pietų metu) atvykome į Sandaros namą, Brocktone, 
kuriame įvyko SLA 2-osios Apskrities, o vėliau ir Sandaros suvažiavimai. 
Čia jau buvo susirinkę., žymesnieji virš minėtų organizacijų veikėjai ir 
delegatai.

Kai tik įžengėme į svetainę pamatėme mielus Worcester, Mass, atstovus, 
jų tarpe mano mielą prietelių Juozą Krasinską, kuris ir eidamas aštuonias- 
dešimts pirmuosius metus atrodo labai gerai. Su juo kartu buvo Veliuoniškis 
A. Tomkus, V. Mačys ir Vytautas Ilgūnas. Na, o mums besikalbant 
prisiartino mūsų įžymūs SLA organizatoriai: Mikas Klimas ir Alfonsas 
Baika, su kuriais buvo malonu pasikalbėti ypač dabartinio SLA 90 m. . 
sukaktuvinio Vajaus reikalais. Iš jų patyriau, jog šiame vajuje jie gerai 
pasirodys naujų narių verbavime.

Buvo taip pat malonu SLA reikalais pasikalbėti su senu veteranu veikėju 
J. Tuinila, Justinu Mickevičium, Leonardu Šukiu, S. C. Būdwičiu, Julija 
Arlauskiene ir kitais.

Apie pirmą valandą po pietų prasidėjo 2-osios Apskrities delegatų 
suvažiavimas. Pirmininkavo A. Chaplikas, o sekretoriaus pareigas ėjo ir 
protokolą rašė Algirdas Budreckis. Malonu pastebėti, jog Suvažiavime labai 
gražiai reiškėsi, įnešimais ir pasiūlymais, broliai: Vladas ir Bronius 
Bajerčiai, L. Radio programos vedėjas p. Viščinis, S. Budwitis, A. 
Budreckis, A. Baika, M. Klimas, A. Tamkus, J. Krasinskas, V. Mačys, V. 
Ilgūnas, Antanas Andriulionis ir kiti.

Apskrities pirmininkui perstačius mane kalbėti, platokai kalbėjau apie 
Susivienijimo finansinį stovį, apie Vajaus eiga ir apie numatomus ateities 
darbus. Taip pat pranešiau, jog šiemet SLA Centre New Yorke atskirų 
valstybių Apdraudos Departamentų egzaminieriai tikrino Susivienijimo 
turtą. Su dideliu malonumu turiu konstatuoti, jog egzaminieriai (sykiu ir 
aktuaras) buvo patenkinti SLA investmentais. Jie bendrai rado, jog SLA 
finansiniai stovi ant tvirtų pagrindų. Tiesa, mes visi SLA nariai 
džiaugiamės SLA stiprumu, tačiau naujų narių prirašymas kiek šlubuoja.

Šiame Vajuje esame gavę tam tikrą skaičių naujų narių, bet turime 
atsiminti, kad tuo pačiu laikotarpiu narių nubyrėjo. . . Yra Kuopų turinčių 
po kelis šimtus narių, o per metus laiko teįrašo vos keletą naujų narių.

Priminiau, jog naujų narių gavimu privalome visi rūpintis. Tai yra visų 
narių reikalas, ypač SLA veikėjų-organizatorių! Tik nuo naujų narių 
įrašymo pareis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje stiprybė ir ateitis!

Mieli broliai ir sesės, SLA buvo sukurtas vadovaujantis aukštais tikslais. 
Tik pavartykime Susivienijimo pirmųjų seimų protokolų pageltusius lapus, 
dirstelėkime į pirmąsias SLA konstitucijas, paskaitykime pirmųjų veikėjų 
DatriotlHSS ksilbas. USminSTBS raintio ir nažvollrim i iii Hnrhno Crmt 
įsitikinsim, jog pirmoje eilėje jiems visiems rūpėjo mūsų tautos ir
.lietuvybės reikalai.

Neapsiriksiu pasakęs, jog SLA ir Kuopos lietuviškiems tautiniams, 
kultūriniams bei politiniams reikalams yra išleidusios šimtus tūkstančių 
dolerių, na, o apdraudomis SLA savo nariams išmokėjęs virš 8 milijonų
dolerių!

Susivienijimas dalyvavo įkūrime Amerikos Lietuvių Tarybos ir BALF’o ir 
daug prisidėjo prie palankaus imigracijos įstatymo pravedimo JAV 
kongrese, kuriuo buvo suteikta pirmenybė Baltijos valstybių piliečiams be 
eilės atvykti į Ameriką. Taigi, SLA atliktieji darbai turėtų paskatinti į jį 
įsirašyti ir tuos, kurie Susivienijime dar nepriklauso.

the bedrock of our organized life in the New World. Certainly these were 
genuine expressions of patriotism that has been retained by four 
generations of the Lithuanians in this country. In observing this week and 
in saluting the flag, let us reaffirm our dedication to the ideals of 
fraternalism and let them guide us each day of our lives.

LIETUVIŲ KALBOS 
TURTINGUMAS. MOTINŲ 

DIENOJ SAVO MAMA 
VADINO:

Mama, mamytė, mamaitė, ma- 
maitėlė, mamunė, mamunėlė, ma­
mužė, mamužėlė, mamutė, mamu­
tėlė. Motina, motinėlė, močiutė, 
močiutėlė, motulė, motulėlė, motu- 
aA Al A
□V, UlUVUOCiC.

NEJAUGI VANDENYNUS 
KONTROLIUOS TAR. S-GA?

— JAV Admirolas Elmo Zum­
walt, buvęs laivyno operacijų virši­
ninkas, įspėja Ameriką, kad Tar. 
S-ga baigia JAV pralenkti savo 
laivynu, ir Amerika pasaulio vande­
nynų kontroliuoti daugiau nebega­
lėsianti. Jis ragina visuomenei pa­
skelbti pilną vaizdą, ir atskleisti, 
kaip Amerikos laivynas mažinamas 
ir silpninamas visokiais suvaržy­
mais ir nubraukimais, tuo tarpu 
Tarybų S-ga savo laivyną stiprinau- 
vi

— Kinijos diplomatas, spaudos 
attache, kurį Kanada balandžio mė­
nesį iš savo krašto išvarė saugumo 
sumetimais, Reuterio žiniomis, suė­
mimo metu iš Kanados į Ameriką 
gabeno $70,000, skirtų Filipinų par­
tizanams, kovojantiems prieš prezi­
dentą Marcos.

— Senato daugumos vadas Mike 
Mansfieldas vis siūlydavo Amerikos 
kariuomenę užjūriuose mažinti, da­
bar nuo siūlymo susilaiko. “Dabarti­
nė chaosinė situacija po Indokinijos 
žlugimo verčia laikinai pripažinti, 
kad kariuomenės mažinu laikas dar 
neatėjo”.

SNIEGAS IR KARŠČIAI
Britanija susilaukė sniego. Tai 

pirmas toks atsitikimas istorijoj,
kad birželio mėnesį vietomis keliai 
dėl sniego krušos pasidarė net 
pavojingi važiuoti.

Žiniomis iš Lenkijos, gegužės pa­
baigoje ten buvo dideli karščiai, 
kokių šiuo laiku irgi niekad nebuvo.

BOSTON, MASS.
SLA PREZIDENTAS

P. P. DARGIS BOSTONE 
IR APYLINKĖSE

Povilas Dargis birželio 1 d. daly­
vavo SLA ir Sandaros apskričių 
atstovų suvažiavimuose Brocktone, 
Mass. Ta proga lankėsi Bostone, !_•—n J T’ 1_ CiT Auuzuuu z u. lyuuju ojun viuu- 
pirm. Aleksandras Čaplikas ir An­
tanas Andriulionis. . -1 1 - * * *> ■ .

AFRIKOS VALSTYBES SUKŪRĖ
BENDRĄJĄ RINKĄ

Nigerijoje penkiolikos Afrikos 
valstybių vadai pasirašė Lagos 
mieste Vakarų Afrikos Valstybių 
Ekonominės Bendruomenės sutartį 
ir įsteigė Bendrąją Afrikos Rinką.

Konferencijai pirmininkavo Nige­
rijos valstybės galva gen. Yakubu 
Gowon. Jis vadovauja stipriausiai 
organizacijos valstybei, su 60 mil. 
gyventojų. Nigerija pernai už savo 
naftą uždirbo 8.88 bil. dol. Lagos 
miestas greičiausiai taps ir naujo­
sios organizacijos centru.

Afrikos Bendrojoj Rinkoje daly­
vauja 9 prancūziškai kalbančios, 1 - 
portugališkai ir 5 angliškai kalban­
čios valstybės. Tose valstybėse gy­
vena 124 mil. gyventojų.

DAVANA PENSININKAMS
Visi, kurie kovo mėn. vidury buvo 

pensininkai, gaus po $50 specialių 
priedų. Kurie dar negavo, tai turi 
gauti iki liepos 1 d.

KAS NORI, KAD SOCIAL x-. xmw rww wnnw r Av-ivr* * w a t wi vejIki/hi ninuv t 
BANKĄ?

— Rugpiūčio mėnesį socialinio 
draudimo įstaiga visiems čekių ga­
vėjams praneš, kad jie, jeigu nori, 
savo pensijas gali gauti per bankus.
Tokiu būdu bus sutaupyta laiko, 
nereikėtų čekių nešioti į finansines 
įstaigas ir būtų garantija, kad jie 
nežus. Tokia savanoriška praktika 
jau įvesta valstijoje - Florida ir 
Georgia.
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Aplankius Naujosios Anglijos lietuvius
Povilas P. Dargi, .
SLA prezidentas (Pabaiga iš 2 p.)

Kaip jau minėjau Susivienijimas finansiniai yra labai tvirtas. Jau yra 
išmokėjęs savo nariams milijonines sumas pinigų. Sis medžiaginis 
organizacijos pajėgumas sudaro arba teikia galimybę palaikyti ir atlikti 
visuomeninio pobūdžio darbus. Tačiau, kai reikia apsidrausti, tai nemaža 
mūsų tautiečių nubėga pas kitataučius, nežiūrint to, jog ši lietuviškoji 
organizacija šį patarnavimą atlieka žymiai palankesnėmis sąlygomis! Daug 
kas dedamės gerais patriotais, bet paviršutiniškas patriotizmas to, kuris 
biznio reikaluose naudojasi svetimųjų patarnavimais!

Mes turime skelbti ir raginti visus ir visur, kad kiekvienas lietuvis įsigytų 
apdraudą Lietuviškoje organizacijoje - Susivienijime Lietuvių Amerikoje. 
Įstodami į SLA - turės ne tik gerą apdraudą, bet kartu parems ir patys 
dalyvaus lietuvių tautiniuose ir kultūriniuose darbuose. . .

Priminiau, jog labai svarbu, kad SLA Kuopose ir apskrityse turėtume 
daugiau pajėgių organizatorių, daugiau Tumavičienų, Klimų, Baikų, 
Tamkų. . .

Susivienijimas, kaip tautinė fraternalė organizacija - net savo 89 metų 
amžiuje - nenori susenti. Ne, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje nori būti 
tvirtas ir didelis, net savo šimtmetyje jaustis jaunu!

Tikiuosi, kad mūsų bendros pastangos patarnaus Susivienijimui ir visam 
lietuviškam reikalui. Todėl kviečiu į talką, į talką Susivienijimui. 
Apvainikuokime šį SLA 90-ties metų sukaktuvinį vajų šimtais naujų narių. 
Šiais žodžiais, aš, savo kalbą ir baigiau.

Reikia pasakyti, kad SLA 2-osios Apskrities Suvažiavime buvo apsvars­
tyta ištisa eilė klausimų, kurie lietė Kuopų ir viso SLA reikalus. Pasibaigus 
SLA 2 Apskr. suvažiavimui, prasidėjo Sandaros Kuopų (apskrities) 
Konferenciją. Apie ją parašysiu vėliau.

Po suvažiavinių- visi buvome pakviesti dalyvauti vakarėneje, kurią 
surengė Brocktono SLA 17-osios Kuopos nariai ir narės. Vakarienė buvo 
skani ir už tai mes šeimininkėms esame dėkingi.

Po vakarienės dar buvome sustoję puošniuose p. p. P. Viščinių namuose, 
o vėliau ir p. p. Klimų rezidencijoje. Abiejose vietose dar turėjome progos 
pasikalbėti ne tik Susivienijimo, bet ir bendromis lietuviškomis problemo­
mis.

Jau buvo gana vėlu, kai pasiekėme Bostoną.
Rytojaus dieną, pirmadieni, mudu su A. Chapliku atsilankėme Keleivio 

name. Buvo malonu susitikti laikraščio redakcijos ir administracijos narius: 
Jackų Sondą, Antaną Gustaitį ir Stasį Griežę-Jurgelevičių.

Čia ne tik buvome gražiai priimti, bet taip pat ir pavaišinti. Palinkėjome 
Keleiviui ir toliau keliauti ir dirbti lietuvių labui, ir bekeliaujančiam sulaukti 
100 metų. Šia proga padėkojome Keleivio štabui už reiškiamą palankumą 
Susivienijimui..........

Prieš išvykstant iš Bostono dar turėjau progos pasikalbėti su SLA garbės 
nare Jadvyga Tumavičiene, kuri visa savo širdimi yra atsidavusi 
Susivienijimui Lietuvių Amerikoje. Iš jos patyriau, jog ji ir neišeidama iš 
namų, vistik gauna naujų Susivienijimui narių. Esu tikras, kad ir šiame 
Vajuje sesė J. Tumavičienė užims vieną pirmųjų vietų organizatorių tarpe.

Šia proga, noriu į padėkioti bostoniečiams, brocktoniečiams už jų parodytą 
nuoširdumą ir vaišingumą, man būnant jų tarpe, o taip pat worcesterie- 
čiams ir visiems plačiosios apylinkės veikėjams už dalyvavimą suvažiavi­
muose ir rūpestį mūsų brangių organizacijų veikalais.

SLA
I ’rezidentas
P. P. Dargis

su
SLA 30 M.

sukaktuvinio 
vajaus 

organizatoriais

SLA Garbės Narė 
Jadvyga Tumavičienė

WORCESTER, MASS.
ĮSPŪDŽIAI IŠ SLA 2 APSKR. IR 

SANDAROS SUVAŽIAVIMŲ 
Į SLA 2-osios Apskrities ir San­

daros suvažiavimus birželio 1 d. 
Brocktone vykome ponų Mačių 
automobiliu: ponai Tamkai, Vytau­
tas Ilgūnas, na ir aš. Kelionę ir 
suvažiavimus prisiminsiu kol gyvas 
būsiu! . .

Dr. A. Budreckis 
sekretoriavo

SLA 2-osios apskrities 
suvažiavimui pirmi­
ninkavo SLA vicepir­
mininkas Aleksandras 
Chaplikas.

Antanas 
Andriulionis

Kairėje 
Vytautas 

Mačys 
ii 

Worcester, 
Mass.

Kaip buvo malonu šiame suvafrin - 
vime matyti nemažą būrį gražių 
su maloniom šypsenom gražiakalbių 
moterų ir vyrų.

Mūsų SLA mielasis prezidentas 
Povilas P. Dargis kalbėjo keliais 
atvejais. Viceprezidentas Al. Čapli­
kas, šiam suvažiavimui vadovavo.

Dr. Algirdas Budreckis buvo šio 
suvažiavimo sekretorius. Dalyvavo 
Laisvės Varpo radio vedėjas, balta­
plaukis advokatas Petras Viščinis, 
inžinierius St. Būdvytis, Vladas 
Bajerčius su žmonele, taip pat ir 
Antanas Andriulionis. O tas miela­
sis Alfonsas Baika ir jo žmonelė 
kada lik juu» sutiksi, jie visuuiilet 
pasitinka su gražia šypsena. Vytau­
tas Ilgūnas, ponai Justinas ir Ona 
Mickevičiai. Justinas jau prašokęs 
90 metelių! Tačiau dar jaunai šypso­
si. Ponia Julia Arlauskienė, a. a. 
žinomo buvusio žymaus veikėjo 
Juozo Arlausko našlė, Julia Martin, 
Vincenta Žukevičienė, ponia Kruo- 
pienė, Jonas Tuinila, Bronius Ba­
jerčius, Vytautas ir ponia Mačiai, 
ponai Tamkai, ponai Gofensai. Mi­
kas Klimas.

SLA Prez. P. P. Dar­
gia ir Organizatorius 
Mikas Klimas.

O tiedu gražuoliai brocktoniškiai - 
ponai Venckai, banketo šeimininkai 
visiems taip maloniai patarnavo! 
Gal būt, sunkiausiai dirbo miela 
ponia Gofensienė, kuri prigamino 
tiek daug skanių valgių. Dar apie 
ponus Venckus. Tai graži jauna 
pora, auklėja 7-ius vaikučius, tačiau 
turi laiko darbuotis organizacijose! 
Valio jiems, ponai Venckai!

Tai tiek trumpai paminėjimai ką 
mačiau.

Tą dieną, t. y. birželio 1-mą buvo 
QAniuiivuv m. į^im vuuiviiiu. ■* m* Munnv 

to metu man iškėlė ovacijas ir 
sugiedojo Ilgiausiu Metų. .

Visiems dalyviams ir mane pa­
sveikinusiems tariu nuoširdžiausią 
ačiū. Juozas Krasinskas

SLA Prez. P. P. Dar­
gis ir Organizatorius 
Ali. Baika.

Mikas Gofensas, iš 
Brockton, Mass, veik­
ius SLA narys.TĖVYNĖ, 1975 m. birželio- J une 20



SLA II Apskrities d inio suvažiavimo, įvykusio 19751
Sandaros klubo patalpose Brockton, Mass.

PROTOKOLAS

birželio 1 d.
I

1. Susirinkusius SLA delegatus ir svečius pasveikino SLA 117 Kuopos 
pinųininkas Mikas Gofensas. Jis pakvietė suvažiavimui pirmininkauti SLA 
II Apskrities pirm. Aleksandrą Chapliką.

2. Tardamas sveikinamąjį žodį, pirmininkas A. Chaplikas oficialiai
atidarė SLA II apskrities suvažiavimą 12 vai. 30 min. popiet. Jis perstatė 
suvažiavimo svečius, atseit: SLA Prezidentą Povilą P. Dargi, buv. SLA 
Sekretorių Algirdą Budreckį, ir Laisvės Varpo Radijo Valandėlės direktorių 
Petrą Viščinį. . _

3. Pirmininkui rekomenduojant, į mandatų komisiją paskirti: Antanas 
Andriulionis, Mikas Klimas ir Vytautas Ilgūnas. Pirm. Chaplikas paprašė 
Kuopų atstovų mandatų komisijai įteikti savo raštiškus įgaliojimus.

4. Pirm. A. Chaplikas pakvietė SLA Prezidentą P. P. Dargį pasakyti 
pagrindinę kalbą.

Prezidentas Dargis padėkojo SLA II Apskričiai už malonų kvietimą 
dalyvauti šiame suvažiavime. Jam puikų įspūdį paliko pernykštis SLA 
Seimas Bostone. Jis prisiminė Bostono SLA veikėjus-veteranus, kaip: 
Fortūnatą Bagočių, Kazį Kalinauską, Stasį Michelsoną, Lietuvos Garbės 
Konsulą adv. Antaną Šalną, Stasį Mockų, Juozą Lėkį ir Aleksandrą 
Chapliką. “Su pasididžiavimu galime pasigirti, kad Susivienijimas išaugo į 
milžinišką ąžuolą. . . Neužilgo švęsime 90 metų nuo Susivienijimo 
įsįkūrimo!” tarė Prezidentas Dargis. Jis paragino visus veikėjus prisiminti 
Susivienijimo anuometinius veikėjus - aušrininkus dr. Joną Šliūpą, kun. 
Aleksandrą Burbą ir Tarną Astramską, kurie nuveikė milžiniškus lietuvy­
bės darbus. Prezidentas Dargis priminė, jog SLA dalyvavo ALTo kūrime, 
BALFo steigime, lietuvių delegacijų vizituose pas JAV Prezidentus, ir 
prisidėjo prie D. P. įstatymo pravedimo.

Prezidento Dargio kalbą lydėjo suvažiavusių gausūs plojimai.
5. Mandatų komisijos vardu Mikas Klimas pateikė komisijos raportą. 

Anot Kuopų raštiškų įgaliojimų, (kurie prijungti prie šio protokolo, yra II 
Apskrities sekretoriaus globoje), suvažiavime turėjo dalyvauti atstovų iš: 
17-kos Kuopos - 6,43-čios Kuopos - 8, 49-tos Kuopos - 2, 53-čios Kuopos - 4, 
57-tos Kuopos - 4, ir 308-tos Kuopos - 5. Viso: 29 atstovai. Faktinai, pagal 
vardošaukį, dalyvauja šie delegatai: 17 Kuopos: J. Mickevičius, O. 
Mickevičienė, M. Gofensas, St. Gofensienė, L. Sakys, P. Viščinis, ir M. 
Klimas; 43 Kuopos: A. Baika, A. Baikienė, J. Tuinila, Mrs. Kruopas, Mrs. 
Zukevich, A. Chaplikas; 49 Kuopos: J. Matinienė ir J. Arlauskienė; 53 
Kuopos: S. Budwitis; 57 Kuopos: Ant. Tamkus, Vyt. Mačys, J. Krasinskas 
ir Vyt. Ilgūnas; 308 Kuopos: Ant. Andriulionis, V. Bajerčius, J. Bajerčienė 
ir Br. Bajerčius. Viso dalyvauja 24 delegatai. Mandatų komisijos raportas 
buvo priimtas.

6. Ant. Tamkui įnešus, Br. Bajerčiui parėmus, vienbalsiai nutarta 
delegato teises suteikti Prez. P. P. Dargiui ir A. Budreckiui.

7. Kadangi apskrities sekretorė Regina Baikaitė negali dalyvauti 
suvažiavime, Vyt. Mačiui įnešus, J. Krasinskui parėmus, nutarta suvažiavi­
mui sekretoriaut pavesti A. Budreckį.

8. Vytautui Mačiui įnešus, Br. Bajerčiui parėmus, nutarta, paskirti A. 
Chapliką Prezidiumo pirmininku, o M. Gofensą Prezidiumo vicepirmininku.

Q VI. Raiprfnis nanh'ilė nraleisti nrntoknlo skaitvma. nes anskrities
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sekretorė R. Baikaitė nedalyvauja suvažiavime ir nėra pereito suvažiavimo 
protokolo. Buvo vienbalsiai nutarta šį darbotvarkės punktą atidėti.

10. M. Gofensui laikinai perimant suvažiavimo pirmininkavimą, Aleksan­
dras Chaplikas pateikė apskrities pirmininko pranešimą.

Jam teko dalyvauti Bostono ALTo valdyboje. Jis ir padėjo surengti 1974 
m. VLIKo seimą ir Simo Kudirkos pagerbimą Bostone. Sį praeitą 
ketvirtadienį A. Chaplikas buvo išrinktas Bostono ALTo pirmininku. 
Daugiausia darbo SLA apskritis įdėjo į 1974 m. SLA Seimo rengimą.

A. Chaplikas davė trumpą seimo rengimo komiteto veiklos apžvalgą. Ta 
proga jis padėkojo apskrities veikėjams, kurie buvo seimo rengimo 
komiteto bendradarbiai, būtent: Ant. Andriulionis, A. Budreckis, Ant. 
Tamkus, Vyt. Mačys, J. Krasinskas, Alf. Baika, A. Baikienė, R. Baikaitė, 
Ędv. Strazdas, dr. ir ponia Ant. Kapochy, L. Harris. Šeiminis pirmadienio 
susipažinimo vakaras buvo ypatingai jaukus ir sėkmingas..

Vladas Bajerčius pertraukė šį pranešimą, sakydamas, kad raportas yra 
blogas, uos A. oh^pukas tikro atliko darbo. VI. Bajorčiu. įaošuo, 
Ant. Tamkus parėmus, A. Chapliko raportas buvo vienbalsiai priimtas su 
padėkos ir pagarbos pareiškimais.

11. M. Gofensas grąžino suvažiavimo pirmininkavimą A. Chaplikui.
12. Pirm. A. Chaplikas perstatė vicepinhininką Mykolą Gofensą išduoti

savo pranešima. Jis pranešė, kad apie Brocktono Kuopos veikla atskirai 
kalbės. M. Gofensas patvirtino pirmininko pranešimą ir jį papildė. Jis 
pabrėžė, kad du Brocktono atstovai dalyvavo visose 1974 m. SLA Seimo 
sesijose. , ■ - J

Ant. Tamkui įnešus, Br. Bajerčiui parėmus, vicepinn. M. Gofenso 
pranešimas buvo priimtas su pagyrimu. ■■

13. Kadangi apskrities sekretorės nėra, tai nebuvo pranešimo.

14. Kadangi nedalyvauja suvažiavime apskrities iždininkė Lorraine 
Harris, tai jos raportas buvo atidėtas.

15. Iždo globėjai Juozas Krasinskas ir Antanas Andriulionis buvo 
pakviesti išduoti savo pranešimą. Ant. Andriulionis davė pranešimą apie 
apskrities iždo stovį, būtent, įeigų būta $727.87 (įskaitant $200 seimo 
pelno), išlaidų - $215.00, balansas $510.87. Ant. Tamkui įnešus, Alf. Baikai 
parėmus, iždo globėjų pranešimas buvo priimtas su užgyrimu.

Apie pranešimą dar pasisakė teigiamai Ant. Tamkus, Alf. Baika ir M. 
Klimas.

16. Apskrities organizatoriai Alf. Baika, M. Klimas, Ant. Andriulionis ir 
Ant. Tamkus davė pranešimus apie naujų narių traktavimą. Džiugu 
pastebėti, kad visi rado ryžto įrašyti daugiau narių. Jų pranešimus sekė 
suvažiavimo dalyvių plojimai.

17. M. Gofensas klausė, ar dar galioja SLA 1956 m. konstitucija? Prez. P. 
Dargis atsakė, kad dar galioja.

18. Ant. Tamkus ir Vyt. Mačys iškėlė diskusijas apie pomirtinių 
dokumentų reguliaminą ir apie SLA fraternalinių draudimų literatūrą. Šiais 
klausimais pasisakė A; Baika, J. Krasinskas, VI. Bajerčius. Br. Bajerčius ir 
M. Klimas. Paaiškino Prez. P. P. Dargis ir A. Budreckis.

19. M. Gofesnas pranešė, kad SLA 17 Kuopos vicepirmininkas Justinas 
Mickevičius yra susilaukęs 90 metų amžiaus. Solenizantą suvažiavimas 
pagerbė plojimais ir sveikinimais.

20. Suvažiavimas pagerbė Oną Kušleikienę, kuriai Kuopoje sekretoriavi-
mo jau sukanka 50 metų. ■ '

21. A. Chaplikas pranešė, kad šiandien veikėjui ir spaudos bendradarbiui 
Juozui Krasinskui sukanka 80 metų amžiaus. Suvažiavimas jį pagerbė 
gausiais plojimais.

22. A. Baika pranešė, kad suvžiavime dalyvauja 90 metų amžiaus 
veteranas Jonas Tuinila. Suvažiavimas jį pagerbė.

23. VI. Bajerčiui įnešus, S. Budwičiui parėmus, buvo nutarta sumokėti 
valdybai algas pagal nustatytas sumas.

24. Aklamacijos būdu buvo nominuota ir vienbalsiai išrinkta nauja 
apskrities valdyba, būtent: Aleksandras Chaplikas - pirmininkas, Mykolas

• -Gofensas - vicepirmininkas, Jane Bajerčienė - prokolų sekretorė^ir Antanas ..» 
Andriulionis - iždininkas.

25. Apskrities suvažiavimas nutarė sudaryti iždo globėjų komisiją iš 
Worcesterio atstovų. Į iždo globėjus išrinkti Juozas Krasinskas, Vytautas 
Mačys ir Vytautas Ilgūnas.

26. Suvažiavimas patvirtino Miką Klimą, Alfonsą Baiką, Antaną Tamkų
ir Antaną Andriulionį apskrities organizatoriais. <

27. Sekantis apskrities suvažiavimas įvyks Bostone.
28. SLA II Apskrities metinį suvažiavimą uždarė pirmininkas A. 

Chaplikas 2 vai. 17 min. popiet.
Protokolą patvirtina savo parašais:

Aleksandras Chaplikas, Pirmininkas Algirdas Budreckis, Sekretorius

URUGVAJUJE UŽDARYTAS 
LIETUVIU KOMUNISTŲ

CENTRAS

Montevideo mieste birželio 5 d. 
Uragvajaus vyriausybė uždarė di­
delį komunistų centrą. Tuo lizdu 
buvo Uragvajaus Lietuvių Centras, 
kuris veikęs daug plačiau negu vien 
lietuvių tarpe. Padarius būstinėje 
kratą, paaiškėję: (a) kad to Centro 
nariai esą svetimos valstybės pilie­
čiai ir jau nuo 1972 m. uždarytosios 
komunistų partijos aktyvūs nariai; 
(b) kad tas Centras veikiąs kaip 
wmyjketai i will iiimohi laiirwa&Mw ir • 

kitų spaudinių platinimo būstinė; (c) 
kad Šio Centro naudojami du propa­
gandos būdai - vienas per radiją, 
kitas per mėnesinį laikraštį Darbas, 
kur lietuviu kalba nuolat skelbiama 
melaginga propaganda prieš Urag­
vajaus vyriausybę, ir prieš kitus 
demokratinius režimus, laikantis 
siauros ideologinės linijos, diriguo­
jamos komunistų partijos ir kitų jai 
giminingų politinių grupių.

Uždarymo akte pasakyta, kad 
Centro būstinė uždaroma, visas jo 
turtas nusavinamas ir Centrui ati­
mama juridinio asmens teisė.

PANAMOS KANALĄ
JAV PERDUOS PANAMOS 

RESPUBLIKAI?
“U. S. News” primena, Amerikos 

sutartis su Panama dėl kanalo per­
davimo bus pasirašyta rugsėjo mė­
nesi. Bet tuo viskas esą, nesibaigs. 
Kongrese yra didelė opozicija, ir 
galima tikėti, Senatas sutarties ne- 
tvirtins Jąhhį t flip ateiti irt n, amari. 

kiečius, esančius kanalo zonoje, iš- - 
tiktų toks pat likimas, koks buvo 
Vietname.

San Juan, Puerto Rico, meras . 
Carlos Pomero skundžiasi, jog daug 
jo tautiečių pradeda grįžti iš New •-* 
Yorko ir sudaro didelę problemą, 
kai trūksta ir darbų, ir butų. Daug 
New Yorko porterikų grįžta, nes 
New Yorke darbų dar sunkiau gaut.
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Amerikos Lietuvių Tautinės sąjungos sukaktuvinis seimas

Amerikos Lietuvių Tautinės S-gos Seimą geg. 24 atidaro dr. Antanas Butkus. Sėdi 
vaidyba: sekr. Juozas Bagdonas, I vicepirm. Jurgis Sirusas, pirm. Emilija Cekienė, II 
vicepirm. Stella Abraitienė ir iždininkas Petras Mačiulaitis. J. Garlos nuotrauka

Š/m gegužės 24-25 Cleveland, 
Ohio buvo susirinkęs Amerikos Lie­
tuviu Tautinės Sąjungos Seimas. Iš 
eilės tai yra dvimetinis 14-asis 
Seimas, tačiau ypatingas tuo, kad 
jame buvo minima Sąjungos 25-erių 
metų gyvavimo sukaktis, taigi mini­
mas pirmo laipsnio tikras jubiliejus, 
laiko ilgiu pagrįstas džiaugsmas.

Šiame Seime dalyvavo 76 regis­
truoti atstovai, atvykę iš įvairių 
vietų ir su savo pranešimais apie 
veiklą Sąjungos skyriuose.

Seimą pirmasis sveikino Seimo 
rengimo komiteto Clevelande pirm, 
dr. Antanas Butkus. Jo sveikinimo 
baigminiai žodžiai buvo šie: “Nepa­
mirškime ir vadovaukimės mūsų 
pirmtakų dėsniu, kad tautiškai vie­
ninga sąmonė, pasireiškianti įvairių- 
visuomenės reikalų tinkle, siekia ne 
suvienodinimo, bet jų suderinimo. 
Neužtenka tačiau apie tai kalbėti, 
reikia veikti ir daryti, kad toji 
vienybė stiprėtų. Tautinė Sąjunga, 
įsikūrusi skelbti tautinės vienybės 
idėją, pati turi būti vieninga ir 
darbšti. Linkiu šiam sukaktuviniam 
Seimui darbais įrodyti, kad iš tiesų 
esame ne tik teisėti, bet ir verti 
savo pirmtakų testamento vykdyto­
jai”.

Dr. Butkus taip palinkėjęs, pa­
kvietė ALT Sąjungos pirmininkę 
Emiliją Cekienę atidaryti Seimą. 
Jos atidarymo kalba buvo kiek 
ilgesnė su šia branduoline mintimi:

"Matome tik vieną priešą - Lietuvos 
okupantą”. Sąjungos pirmininkė sa­
vo kalbą baigė taip: “Šis 14-asis 
jubiliejinis ALT Sąjungos Seimas, 
tikiu, nurodys kelią į dar didesnę 
vienybę, į darnią veiklą, į pasiauko­
jimą dirbti savo organizacijos vidu­
je ir bendriesiems tautos reikalams, 
padės dar daugiau suglaudinti gre­
tas, (....) Mūsų Seime pasakytus 
žodžius telydi darbai, o darbus 
4i-ilr«*o Irnva 114 T .ioilIVAP

išlaisvinimą iš sovietų teroro ir 
okupacijos turi baigtis mūsų laimė­
jimu. Laisvės gi idėja anksčiau ar 
vėliau bet visada laimi”.

Seimui vesti buvo sudarytas pre­
zidiumas. Pagal Sąjungos metrašti­
ninką Kazimierą Karalį S-gos pirmi­
ninkė Cekienė pakvietė Seimui pir­
mininkauti “buvusius S-gos pirmi­
ninkus - “ketinius didžiuosius” - V. 
Abraitį, E. Bartkų. T. Blinstrubą ir 

Joną Jurkūną”. Sekretoriatan įėjo 
K. Karalis, I. Rimkūnienė, A. Švar- 
cienė ir I. Karalienė.

Sąjungos 25-erių metų veiklos 
apžvalgą padarė vienas "didžiųjų”, 
būtent inž. Jonas Jurkūnas. Jo 
konkrečių darbų išvardinime, t. y. 
pagal tai, kas Sąjungos buvo atlikta 
iki šiol, nedvejojančiai buvo ir pa­
pranašauta: “Sąjungos sekantieji 
25-eri metai savo derliumi nebus 
prastesni negu buvusieji".

Seimas pagerbė savo mirusius 
bendraminčius, padėjo vainiką ant 
ideologo Antano Smetonos kapo, 
išklausė Skyrių atstovų praneši­
mus, vieną vakarą skyrė pokyliui ir 
išrinko būsiantiem dviem metam 
Sąjungos Valdybą. Ji liko tos pačios 

i.spdėtięsjįĘ,,Cekienė - pipn.,
Abraitienė, J. Sirusas, P. Mačiulai-
tis ir J. Bagdonas - nariai įvairioms 
pareigoms.

Poetas Nadas Rastenis

Šiame Seime dalyvavo poetas 
laureatas ir Sąjungos garbės narys 
Nadas Rastenis su savo ponia Juli­
ja, ALTos pirm. dr. K. Bobelis ir 
raštu sveikino šį Seimą kitas Sąjun­
gos garbės narys - Albinas Trečio­
kas, iš New Jersey valstijos.

Ria irt a Smntft Kutą ir maintitAfi 

staigmenos. Sekmadienį posėdį pra­
dedant, dr. A. Butkus, kaip sako­
ma, padarė “viršprograminį prane­
šimą: 1962 metais buvęs ALT Są­
jungos pirmininkas Vytautas Abrai- 
tis ir dabartinis Vilties Draugijos 
pirmininkas Kazys Pocius, lydimi 
Sąjungos vicepirmininko Jurgio Si- 
ruso, atsilankė pas buvusį Dirvos- 
redaktorių Balį Gaidžiūną išsiaiški­
no buvusius 1962 metų organized-

A.

nius įvykius ir, ateities darbo dėliai, 
paspaudė rankas”.

Taigi, Sąjungos gyvenime po 13- 
kos metų užsitęsusio “nesusiprati­
mo", įvyko taika. Buvęs ilgalaikis 
Dirvos redaktorius Balys Gaidžiū- 
nas priėmė jam ištiestą taikos ranką 
ir atvyko į Vilties Draugijos suva­
žiavimą (tuoj po ALT Sąjungos 
Seimo), pasakydamas savo vien- 
minčiams tarp kitko ir taip: "Aš, 
asmeniškai nesiekdamas jokių pos­
tų nei Tautinėj Sąjungoj, nei Vilties 
Dr-joj, nei Dirvoj, nuoširdžiai tikiu, 
kad apgalvotai ir taktiškai veikiant į 
Dirvą turi sugrįžti mano bičiulis 
poetas Stasys Santvaras, gabūs 
žurnalistai Bronys Raila ir Vincas 
Rastenis, o taip pat daugelis vyres-

S_, Tiiųjų ir jaunųjų, kurie dėl vienokių 
ar kitokių aplinkybių Dirvą apleido.
Ir aš būsiu tikrai laimingas, jei tai 
ilgai nedelsiant įvyks. Be savo 
bendrųjų ir specialių mokslų, aš esu 
išėjęs fizinio ir dvasinio kentėjimo 
koncentracijų mokyklą. Viskas pa­
keliama, jei tik neprarandama vil-

Dr. JT. Maurukas Vilties d-jos susirinkime daro revizijos 
komisijos pranešimą. Kairėje sėdi susirinkimui pirmininkavę 
inž. J. Jurkūnas ir dr. D. Degėsy s. V. Bacevičiaus nuotrauka

PIRMININKAS UŽ BALTIJOS 
VALSTYBES

Amerikos Lenku Kongreso pir­
mininkas Alojzy Mažeski parašė 
eilei JAV senatorių ir Atstovų 
Rūmų nariams raštus, kuriuose pa­
reiškia, kad Baltijos valstybių so­
vietinės okupacijos ir inkorporaci­
jos JAV pripažinimas būtų nepa­
grįstas ir neteisingas žygis.

ties, nepaiūžtarna ir tikima, kad ir 
sunkiausius darbus galima įveikti. 
O tai ką aš sakau būtinai reikia 
padaryti. Tada mes tikrai savybėje 
būsime stipresni ir daug daugiau Į 
naudingesni visai mūsų lietuvių 
bendruomenei. (....) Tėvynėje, 
kur augom, darbai prasideda ir 
baigiasi su saule. Tai kraštas žem­
dirbių, dievadirbių, audėjų. Tai 
kraštas amžiais laukiantis auš­
ros". Tautininkams, daugiau negu 
kitiems, ir privaloma daryti viską, 
kad ta aušra kiek galima greičiau ir 
ateitų’.

Dr. Vytautas Dargis

Tame Vilties Draugijos suvažiavi­
me būta ir kitos gražios staigmenos. 
Dr. Vytautas Dargis, šios Draugi­
jos vicepirmininkas paaukojo $1000 
Vilties Dr-jai išleisti rašytojo R. 
Spalio romanui “Mergaitė iŠ geto”.

Mes džiaugiamės dalyvavimu 
Amerikos Lietuvių Tautinėj Sąjun­
goj tiek veiklių ir SLA narių, 
džiaugiamės dr. Vytautos Dargio 
šauniu žestu einant talkon lietuviš­
kai knygai, savai leidyklai. A. D-ys

n*unu uuniumjwt numuuų suruū- 
vimas rugp. 30

— Kauno Jėzuitų Gimnazijos moki­
nių suvažiavimas įvyks Š. m. rug­
pjūčio 30-rugsėjo 1 d. Chicagoje, 
Jaunimo Centre. Visų klasių, visų 
laidų mokiniai ir mokytojai kviečia­
mi registruotis pas Petrą Kleinotą 
S. J. • 2345 West 56th St., Chicago, 
Bl. 60636. Tel. (312) RE-7-8400. 
Registruojantis įmokama $5.

TĖVYNĖ, 1975 m. HržeBo-June 20 5



Cleveland, Ohio
NEPAPRASTA SLA 14 KUOPOS 

NARIŲ SUEIGA
SLA Kuopos narių vidurvasario 

sueiga įvyks liepos 6 dieną, sekma­
dienį, Kuopos pirmininko Vytauto 
ir Noros Braziulių, 3757 Northwood 
Road University Heights 44118. 
Sodyboje sueigos pradžia 2.00 va­
landą popiečio. Neįvykus gegužės 
mėnesio narių sueigai, susikaupė 
daugiau reikalų, tad visi gerb. 
nariai ir narės prašomi šioje sueigo­
je būtinai dalyvauti, kad broliškai 
tardami ir sutardami, galėtume vi­
sus reikalus sklandžiai sutvarkyti.

Užbaigus Kuopos reikalų aptari­
mus, ten pat bus broliško ir seseriš­
ko pabendravimo vaišės, kurias 
paruoš tokių vaišių patyręs žinovas, 
mūsų Kuopos iždo sekretorius Povi­
las Šukys, kitų narių talkinamas.

Pobūvis prasidės 4:00 valandą p. 
p., į kurį kviečiami Gerbiamieji na­
riai ir narės dalyvauti su savomis 
šeimomis.

Sekanti Kuopos narių sueiga 
įvyks tik rugsėjo 1 dieną, pirmadie­
nį, įprastinėje mūsų sueigų vietovė­
je, Lietuvių Namo jaukioje nūdien 
visų mūsų sueigų ir pobūvių vieto­
vėje.

Kuopos Valdyba, siekdama, kad 
visi reikalai būtų laiku atliekami, 
ypatingai tvarkingai užsimokami 
narių visų apdraudų mokesčiai, pra­
neša, kad nuo liepos 6 dienos 
sueigos, narių mokesčius bus gali­
ma užsimokėti kiekvieno mėnesio 

i pirmuose pirmadieniuose ir ne suei­
gų dienose, 7:00 valandų popiečiuo­
se, irgi Lietuvių Name, kuriuose 
tuo laiku visada bus Kuopos iždo 
sekretorius .Povilas Šukys, kuris 
visiems slaugiai patarnaus laikų ir 
gerai susitvarkyti visus apdraudų 
mokesčius. Visi Gerbiamieji nariai 
ir narės prašomi šia broliška iždo 
sekretoriaus paslauga pasinaudo­
ti. . .

Tad, iki malonaus susitikimo lie­
pos-July 6 dienos popietėje.

Kuopos Valdyba

ivnviu^au
BIRŽELIO? IŠLAIMĖJIMAI 

UNIVERSITETO KAMBARIUI 
Lietuvių kambariui WSU įrengti 

komitetas savo posėdyje, šv. Anta­
no parapijos patalpose birželio 7 d. 
nutarė surengti išlaimėjimus. Lote­
rijoje bus 4 dovanos: 2 paveikslai, 
dovanoti St. Smalinskienės ir K. 
Kodatienės, gintaro išdirbiniai, do­
vanoti Vik. Norvilaitės ir užuolaidos 
langui, dovanotos S. Rimšienės.

Išlaimėjimų bilietai jau pradeda­
mi pardavinėti. Jie bus pardavinė­
jami ir pavergtųjų tautų festivalyje 
1* __ 11 1O J J TX1 • 1iicpva n-iu u. u. isiaimejiuių jvyns 
WSU patalpose rugsėjo 28 d. 3 v. 
Kp. Loterijos atskaitomybę tvarko 
Vik. Norvilaitė ir Alg. Ratnikas.

JAV 200 M. SUKAKTIES 
TRAUKINYS BIRŽELIO 21

St1. Kaunelienė pranešė, kad 
Amerikos Bicentennial traukinys į 
Detroitą atvyksta "birželio 21 d. ir 
čia stovės apie porą savaičių. įėji­
mas: $2 suaugusiems ir $1 jaunimui 
ir pensininkams.
6

Posėdi pravedė pirm. Jurgis Mi­
kaila, sekretoriavo Martynas Sto­
nys. Jurgis Mikaila pranešė, kad 
kambario įrengimo projektas pa­
ruoštas ir įteiktas patvirtinti. Lėšų 
šiam kambariui įrengti šiuo laiku 
turime $16,211.06.

Vieni pirmųjų savo kambarį jau 
yra įrengę graikai. Juos vejasi 
arabai.
GEGUŽINĖ

Į SLA 352 Kuopos gegužinę birže­
lio 8 d. Jūrų šaulių Švyturio stovyk­
lavietėje Pilėnai, viesiam orui 
esant, svečiai labai pamažu rinkosi, 
jų skaičius nepakilo net iki šimti­
nės. . . Gegužinei buvo gerai pasi­
ruošta: Įvairaus lietuviško maisto, 
gėrimų ir dovanų turėta užtektinai. 
Juozo Kinčiaus perduodama plokš­
telių muzika gera ir norintieji galėjo 
pasišokti. Maisto produktais, dova­
nomis ir darbu šią gegužinę ren­
giant prisidėjo: P. Januška, B. 
Januškienė Ant.a-
nas Norus, E. Jodinskienė, Petrė 
Juškienė, M. Žilinskienė, M. Bajer- 
čienė J. ir J. Černiauskai, J. Grinie­
nė, A. Šukienė ir Birutė Januškai- 
tė.

Dovanas laimėjo: P. Bukšnys, P. 
Juškienė, P. Januška, M. Mickuvie­
nė, A. Paulauskienė, J. Šimkus, 
Vacys Kriaučiūnas, T. Ciunka ir A. 
Grinius.

SLA 352 Kuopa skaitosi seniausia 
ir didžiausia organizacija. Sąrašuo­
se turi apie 300 narių. Įdomu kur jie 
tą dieną buvo?

Gegužinėje susitikome tuos pa­
čius ir visur atsilankančius narius 
mūsų veteranus: Feliksą Motuzą, 
Mykolą Balčiūną ir dar gal vieną 
kitą. Balčiūnas, nežiūrint savo su­
brendusio amžiaus, gegužinėje pol­
ką šoko, kaip jaunuolis.

ŽURNALISTŲ POPIETĖ
LŽS-gos Detroito skyrius birželio 

22 d. 1 vąl. p. p. Brazių sodyboje, 
prie Dainavos, rengia popietę su 
politinėmis svarstybomis, kurias 
praves sk. vicepirm. dr. Kazys 
Karvelis. Referentai: adv. Rimas 
Sakis, studentė Asta Banionytė ir 
Joana Kuraitė. Visuomenė kviečia­
ma popietėje ir svarsty bose daly­
vauti, tačiau visi dalyvaujantieji 
turi iš anksto registruotis pas V. 
Selenį tel. 293-4611
DARIAUS IR GIRĖNO 

PAMINĖJIMAS
Lakūnų Dariaus ir Girėno tragiš­

ko žuvimo 42 metų sukaktis bus taip 
paminėta: Liepos 20 d. 8:00 v. šv. 
Antano bažnyčioje jų intencijai bus 
atlaikytos mišios; po jų visi važiuo­
jame į Jūrų šaulių Švyturio stovyk­
lavietę Pilėnai, kurioje šeimininkės 
lauks su skaniais lietuviškais val­
giais ir iinpuftuotais gėrimais. Šo­
kiams gros J. Kinčiaus plokštelių 
muzika.

Pamaldose ir išvykoje visus daly­
vauti kviečia Dariaus ir Girėno 
klubas.

ALTS-GOS SK. GEGUŽINĖ
ALTS-gos Detroito skyriaus ge­

gužinei birželio 29 d. gražioje p. p. 
Adamsų sodyboje, prie Tipsico eže­
ro, skyriaus valdyba stropiai ruo­
šiasi ir visus kviečia joje dalyvauti.

SLA 38 kp. kugelio puotai pasibaigus

SLA 38 Kp. pokiliui daugiausiai pasidarbavusių narių, svečių ir viešnių 
dalis, S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Kaip malonu pailsėti po sunkių darbų ir SLA 38 Kp. Fin. sekretorės Onos 
Yozėnienės namuose paruoštų skanių vaisių. Jono Valaičio nuotr.

Pas p. p. Adamsus nuvažiuoti kelias 
jau yra žinomas, o kurie dar nežino­
tų, gali nurodymus gauti pas valdy­
bos narius.

BALF GEGUŽINĖ
Liepos 20 d. BALFo 76 skyrius 

savo tradicinę gegužinę rengia O. 
ir C. Šadeikų sodyboje. BALFas 
yra skaitlinga organizacija ir gegu­
žinėje jos nariai laukiami.

PARAMA DIRVAI
Skautų Tėvų Komitetas, įvertin­

damas Dirvą ir jos garsinimą apie 
abiturentų vakarą “Kartą Pavasarį” 
iš vakaro pelno jai paskyrė auką 
$10.

BIRUTININKIŲ POPIETĖ
Birutininkių su svečiais sekma­

dienio popietė įvyko gegužės 18 d. 
p. p. Jonynų sodyboje. Buvo pasi­
dalinta mintimis, aptarti ateities 
veikimu planai, pasivaišinta ir gero­
je nuotaikoje, išsiskirstyta vasaros 
atostogų. A. Grinius
lolro VVrtvfli fTlo

LIETUVIŲ KLUBE
Balandžio 12 d. Lake Worth Lie­

tuvių klubo narių susirinkime buvo 
vykdomas laiškų rašymo vajus, kad 
busimoj Europos Saugumo konfe­
rencijoje JAV atstovai nepripažintų 
Maskvos komunistams Lietuvos,

Latvijos ir Estijos Sovietų Sąjungos 
dalimi.

Laiškai buvo rašomi prezidentui 
Fordui, Valstybės sekretoriui Kis- 
singeriui, senatoriams ir kongres- 
manams. Tain oat buvo rašomi 
padėkos laiškai žurnalistui Bill An­
derson, pirmam iškėlusiam viešu­
mon Pabaltijo valstybėms gresiantį 
pavojų.

Gegužės 10 d. klubo narių susirin­
kime buvo renkamos aukos Lietuvai 
laisvinti. Surinkta $258. Aukos pa­
siųstos Lithuanian National Foun- 
dationjnc.

Atlantic žurnale balandžio laidoje 
telpa ilgas straipsnis apie Latviją, 
pavadintas Riga. Jame aprašoma 
Latvija, užsimenama ir Lietuva. 
Pridėtame žemėlapyje Baltijos val­
stybių sienos atskirtos nuo Tar.

_____ X__X__A_ 1_~ J O-KW» 11U1 a u/ji aoy ia. jrvavi bcti oukicli- 

nės valstybės. Straipsnyje pažymė­
ta, kad po karo Latvijoj buvo tik 
10% rusų, dabar per 30%.

•

— Nuo balandžio 1 Kanada pra- 
dėjo vartoti dešimtainę sistema. Iki 
kraštas su šia nauja ir patogia 
sistema susigyvens, penkerius me­
tus lygiagrečiai bus naudojami ir 
senieji matai - svarai, coliai, yardai, 
mylios. . ,
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IŠMOKAMOS APDRAUDOS St. C a th arinei, 0 ataria

1975 m. gegužės 17 d.
Vyto J. Ulevičius, 48 Kp., So. 
Boston, Mass., gimęs Regensburg, 
Vokietijoje. Prie SLA prisirašė
1974 m. spalio 1 d., mirė 1975 m. 
kovo 24 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Dorothy Ann Ulevi­
čius.
Leonas Barauskas, 80 Kp.> Chicago, 
III., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1969 balandžio 15 d., mirė
1975 m. kovo 21 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Dana Ba­
rauskas.
Juozas Yorke, 86 Kp., N. S. Pitts­
burgh, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1929 m. vasario 7 d. 
mirė 1974 m. gruodžio 12 d. Ap­
drauda išmokėta velionio vaikams: 
Joseph N. Yorke, Josephine Y. 
McCloskey, Evelyn Shartle ir Ame- 
lin "Millm*

Adomas Andrulonis, 352 Kp., De­
troit, Mich., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1925 m. spalio 4 d., 
mirė kovo 23 d. Apdrauda išmokėta 
velionio giminaitei Mary Luster.

Viso $5,000.00
1975 m. gegužės 24 d. 

Agota Norbontienė, 50 Kp., Bing­
hamton, N. Y., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1917 m. liepos 3 
d., mirė 1975 m. balandžio 14 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Richard Norbont.
Jurgis Kapočius. 100 Kp., Racine, 
Wis,į gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1929 m. sausio m. 6 d., 
mirė 1975 m. balandžio 25 d. Ap­
drauda išmokėta velionio žmonai 
Fili Kapočius.
Ona Žiogienė, 165 Kp., E. Vander­
grift, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1935 m. gruodžio 8 
d., mirė 1975 m. kovo 25 d. Apdrau­
da išmokėta velionės dukteriai An­
na Rymas.
Juozas Mačiulis, 262 Kp., Wauke­
gan, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1928 m. sausio mirė 1975 
m. balandžio 10 d. Apdrauda išmo­
kėta velionio giminaitei Jennie Gla- 
zer- Viso $800.00

1975 m. gegužės 31 d.
Viktorija Miliauskienė, 12 Kuopa, 
Nanticoke, Pa., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1932 m. liepos 2 
d., mirė 1975 m. balandžio 11 d. 
Apdrauda išmokėta velionės gimi­
naitei Anna Peck.
Antanas Gabalis, 76 Kp., Brooklyn, 
N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1917 m. liepos 14 d., mirė 
1975 m. balandžio 30 d. Apdrauda 
išmokėta velionio dukteriai Alice 
Kammer.
Julė Sakaiienė, 105 Kp., Dayton, 

i Ohio, gimusi Coketon, W. Va. Prie 
SLA prisirašė 1930 m. lapkričio 1 
d., mirė 1975 m. balandžio 10 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Leo J. Sakalas.
Mary Warekois, 341 Kuopa, Mc­
Naughton, Wis., gimusi Lietuvoje 
Prie SLA prisirašė 1927 m. gegužės 
TĖVYNĖ, 1975 m. birtetto June 20

1 d., mirė 1976 m. gegužės 11 d.
Apdrauda išmokėta velionės dukte­
rims: Evelyne Crandall ir Elda
Maynard.

Nuo 1975 m. 
bendrai, išviso:

Viso $ 1,750.00 
pradžios
>...................................

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1975 m. gegužės 17 d.
Sophia R. Stankavich, 216 Kp.,
Erie, Pa.
Nuo 1975 m. pradžios 
bendrai, išviso:.............. 114,250.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1975 m. gegužės 24
Z. Liolienė, 17 Kp., Brockton, 

Mass, už 6 sav. ir 3 d.
Pe Vaitekūnas. 124 Kuona. Hart- r - a <

( ford, Conn., už 11 sav. ir 6 d.
O. Nemunas, 134 Kp., Chicago, 

Ill. už 11 sav, ir 6 d.
B. Novak, 262 Kp., Waukegan, 

Ill. už 11 sav.
, Išviso: $ 233.15
Nuo šių metų pradžios 
bendrai iš viso: $ 2,728.84

Lietuvių 
pastangos

Lietuvos atžvilgiu 
randa atgarsio!

Įvairių miestų lietuviai sukruto 
kreiptis į savo senatorius ir kongre­
so atstovus, protestuodami kad Lie­
tuvos inkorporavimas į Sovietų Są­
jungą nebūtų pripažintas. Lietuvių 
įstaigos ypač ALTa, gauna gausiai 
palankių atsakymų. Pvz. Kenosha, 
Wis. ALTos skyriaus pirm. K. 
Darbutas gavo senatoriaus W. 
Proxmire (dem., Wise.) užtikrini­
mą,, kad jis tvirtai nusistatęs prieš 
inkorporaciją. Sen. Proxmire rašo: 
“Mes norime laisvų ir nepriklauso­
mų valstybių, o ne Sovietų Sąjun­
gos satelitinių kraštų”.

Albinas Žukauskas, Metuchen, N. 
J. gavo Lietuvių Reikalų komitetui 
adresuotą kongresmano D. W. Rie- 
gle (dem.) laišką, kuriame užtikri­
nama, jog jis visada rems JAV 
rodomą inkorporacijos nepripažini­
mo politiką ir pritars atitinkamai 
rezoliucijai Kongrese. r

JAV KARIUOMENES

Atstovų rūfnai 311 balsų prieš 95 
atmetė demokrato Dellums iš Kali­
fornijos pasiūlymą sumažinti JAV 
kariuomenės skaičių užsienyje.

Su dauguma buvo ir rūmų pirm. 
Thomas O’Neill Jr. iš Massachu­
setts, kuris pernai, kartu su tuo
pačiu Dellums, siūlė užsienyje JAV 
kariuomenę sumažinti 100,000 (da­
bar Dellums tesiūlė tik 70,

Motinos dienon minėjimas įvyko 
gegužės 11, sekmadieni, tuoj pat po 
pamaldų, kurias atlaikė kun. Juve­
nalis Liauba, OFM. Jis ta proga 
pasakė jautrų, gilios prasmės pa­
mokslą. Paskaitą skaitė Pranė No- 
rušienė, kartu paskaitydama savo 
sukurtą eilėrašti lietuvei motinai. 
Paskaitininkė pabrėžė, kad vaikų 
lietuvybė priklauso nuo tėvų. Net 
labai mylėdama savo sūnų, išaugin­
tą pavergtoje Lietuvoje, auklėjo jį 
tvirta ranka. Jos nuoširdi ir atvira 
paskaita buvo klausytojų priimta 
stipriais ir nuoširdžiais plojimais. 
Meninę programos dalį atliko šešta­
dieninės mokyklos mokiniai. Gražiai 
padainavo, padeklamavo; bufalietė 
Laužikaitė pagrojo akordeonu tris 
lietuviškus dalykus. Visos motinos 
ir paskaitininkė gavo po gražią gėlę. 
Gėlėm buvo pagerbti ir trys šešta­
dieninės mokyklos mokytojai.

Joninės rengiamos ir šiemet St. 
Catharines, Ont. birželio 21, šešta­
dienį, Royal Canadian Legion Hall, 
111 Church St. Rengėjai - Niagaros 
pusiasalio Povilo Lukšio šaulių Kuo­
pa. Šventės pradžia - 6 v. v., 
programos - 6:30 v. v. (salė bus 
atidaryta anksčiau). Meninę pro­
gramą atliks Hamiltono mergaičių 
choras Aidas, vadovaujamas sol. V. 
Verikaičio. Šokiams gros lietuviš­
kas orkestras Atspindžiai, vadovau­
jamas M. Chainausko, iš London, 
Ont. s

Joniniu šventė nerkeis visus dalv- 
vius į Nemuno šalį, primins garsųjį 
Rambyną, kur tos šventės proga 
suplaukdavo daugybė tautiečių pa­
gyventi lietuviška praeitimi.

Lietuvos bei lietuvių vardas St. 
Catharines, Ont. vis labiau yra 
minimas. St. Catharines Standard, 
aprašydamas vykstančio tautybių 
festivalio programą, parašė ir apie 
lietuvių veiklą, ją pavadindamas 
gerai ambicinga. Kad ta veikla yra 
tikrai ambicinga, parodo š. m. lietu­
vių parodinis langas. Iš tikrųjų tai 
visaę stiklinis priekis pačios moder­
niausios mieste parduotuvės. Ši 
paroda pasižymi rodinių gausumu, 
jų grožiu ir skoningu išdėstymu. 
Algis Zubrickas yra lietuvių atstovu 
prie Folk Arts Council. Tai jo ir jo 
šeimos nuopelnas. Dabar šis mies­
tas lietuvius pažins iš arčiau ir 
pamatys, kodėl mes taip didžiuoja­
mės savo tėvyne.

Sibirinių trėmimų minėjimą numa­
tyta surengti birželio 22 d. Lietuvių 
Klube. Programoje dalyvaus ir cho­
ras, turįs apie 30 narių, kurių 
dauguma - vyresnio amžiaus. Pasi­
rodys ir moterų būrelis, vadovauja­
mas p. Rūkštelienės, žinomas savo 
pasirodymais ne tik čia, bet ir 
Miami.

Čia jau veikia apie 10 organizaci­
jų. Prieš metus buvo tik viena - 
Lietuvių Klubas, kurioje visi sutil­
po, nes tebuvo apie 100 narių, o 
dabar jau yra apie 350.

KARO VETERANŲ SUKAKTIS
Kanados Lietuvių Karo Veteranų 

S-gos Niagaros pusiausalio skyrius 
balandžio 26 d. paminėjo 20 metų 
sukaktį.

Minėjimą pradėjo pirm. P. Polgri- 
mas. Įnešus vėliavus, sugiedojus 
Kanados himną, pagerbus mirusius 
ramovėnus, (jų tarpe buvusį ilga­
metį centro pirm. gen. St. Dirman- 
tą) ir, sudarius prezidiumą (LB 
pirm. J. Sarapnickas, kleb. I. Liau­
ba, 0. F. M., Hamiltono Ramovės 
atstovas A. Ruzgys, Kanados rajo­
no skautų vadeiva, M. Gverzdienė, 
vėliavos kūma V. Aionderienė, 
Lukšio Kp. šaulių pirm. A. Setikas, 
SLA 278 Kp. pirm, ir šaulių moterų 
vadovė A. Ališauskienė), žodžiu 
sveikino S. Zubrickienė ir J. Alon- 
deris, raštu Lietuvos konsulas dr. 
J. Žmuidzinas ir centro valdybos 
vardu pirm. K. Dabulevičius.

Skyriaus 20 m. veiklą apžvelgė 
pirm. P. Porgrimas.

Pagerbti skyriaus sumanytojai J. 
Vyšniauskas, P. Balsas, S. Jonušio- 
nis, Stp. Šetkus, J. Alonderis ir VI. 
Eizinas. Jiems sugiedota Ilgiausių 
metų.

Rengėjai dėkojo A. Sajauškienei 
už nupieštą Šūkį, V. Bieliūnui už 
vietą gegužinei, kun. I. Liaubai už 
leidimą naudotis posėdžiams sale, 
svečiams už atsilankymą ir sveikini­
mus, šeimininkėm P. Polgrimienei, 
J. Vyšniauskaitei, P. Skeivalienei, 
S. Galdikienei ir B. Jokubonienei, 
o Ir i ejf iii R 711 Pi 1*1 n V111

IŠLEIDŽIAMA KNYGA 
STEIGIAMASIS SEIMAS

VLIKo numatyta išleisti prof. dr. 
Vandos Sruogienės knyga Steigia­
masis Seimas jau atiduota spausdin­
ti. Knyga bus apie 230 psl. Numato­
ma, kad knyga bus atspausdinta ir 
pradėta platinti dar šiemet. Knygos 
leidėjas: Tautos Fondas. Knygos 
platintoja bus Darbininko Brookly- 
ne administracija.

WORCESTER, MASS. 
Lietuvių Radijo.

Worcester radijo stotis WICN, 75 
Grove St., trečiadieniais 7-8 vai. 
vakaro ir šeštadieniais 5-6 vai. vak. 
FM 90.5 duoda lietuvišką progra­
mą. Vadovauja lietuvaitė Anutė 
Greany. Jai talkina stud. E. Meilus. 
Programa įdomi, lietuvių ir anglų 
kalbomis. Pranešami visi lietuviški 
parengimai, tik reikia painformuoti 
minėtą. Telefonas: 839-3500.

JAMAICA PLAIN, MASS.
May 25,1975 Urvu

Please find a donation of $5.00 to 
the Orphan’s Fund in memory of 
Daniel F. O’Leary. He was a broth­
er of Wilfred O’Leary, Headmaster 
of Boys Latin School and a very 
good friend of mine. Thank you.

Irene Mickftnaa
30 Robeson Street 
Jamaica Plain, Mass.

(Secy. 365 lodge)
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DARIAUS IR GIRĖNO 
PRISIMINIMAS LIEPOS 19 

BROOKLYNE
Dariaus-Girėno komitetas rūpes­

tingai ruošiasi surengti didvyrių 
lakūnų Dariaus ir Girėno pagerbi­
mą liepos mėnesį 19 d., 3 vA p. p., - 
prie Dariaus-Girėno paminklo 
Brooklyne. Adv. Steponas Briedis 
išrūpins leidimą iš miesto Parkų 
Departamento susirinkti prie did­
vyrių paminklo, Lithuanica aikštė­
je. Komiteto pirmininkė Bronė Spū- 
dienė, iždininkas Petras Montvila ir 
kiti komiteto nariai rūpinasi progra­
mą sudaryti įdomią. Kalbės SLA 
5-osios apskrities pirmininkas An­
tanas Diržys- ir sekretorius Jonas 
Valaitis.

Prašomos organizacijos, tą šešta­
dienį po pietų nerengti kitokių pa­
rengimų bet prisidėti didvyrius Da­
rių ir Girėną pagerbti Dariaus-Girė­
no postas žada dalyvauti su vėliavo­
mis.

SERGA
SLA 38 Kp. narys Gasparas .Ve­

lička sunkiai susirgo gydomas In­
firmary ligoninėje, Manhattan, 
New Yorke dr. A. Snieškos globoje.

Chicago, Ill.
SLA VEIKĖJAI LANKOSI 

ĮVAIRIOSE JAV VIETOVĖSE 
V a'lerija ir W alter Cherry iš ilgos 

kelionės grįžo Į namus. Jie automo­
biliu keliavo apie keturias savaites. 
Pervažiavo Indiana, Pennsylvania, 
o iš ten pasiekė net Vermont valsti­
ją, kur pas savo giminaitę Aldoną 
Wooley ilgiau viešėjo. Ten susitiko 
su kitu giminaičiu, Louis Chap, 
komerciniu dailininku, dailės studi­
jos savininku New Yorke.

Grįžo į Chicagą kitais keliais. 
Aplankė įdomias istorines vietoves: 
Virginia, West Virginia, North Ca­
rolina, Tennessee ir Kentucky.

Walteris Cherry yra SLA 313 
Kuopos vice-pirmininkas. Pailsėję 
planuoja kelionę į Pacifiko pakraš­
čius. Laimingos kelionės. ‘

SLA 313 KP. SEKRETORE 
MIKUŽIUTE 

LANKOSI MICHIGAN VALST. 
Allen Bridges baigė Michigan 

Universitetą bakaliauro laipsniu 
biznio srytyje. Ta proga, Anastazija 
(Nancy) Mikužiūtė išvyko į Detroi­
tą, vėliau važiuos į Lansing, daly­
vauti jos giminaičio Universiteto 
baigimo apeigose.

P-lė A. Mikužiutė per daugelį 
metų yra SLA 313 Kuopos finansų 
sekretorė. EUPHROSINE

— Lietuvių Žurnalistų S-gos Chica- 
gos skyrius ruošia smagų balių 
Union Pier liepos 26 d. Bus vak&rie?' 
nė, geras orkestras ir įdomi progra­
ma. ,

BALF 18-tasis Seimas įvyks lapkri­
čio 8 d., šv. Kryžiaus parapijos 
rūmuose Chicagoje.
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IŠ STAMFORD, CONN.
168 KP. VEIKLOS

' Į SLA 168-ąją Kuopą pereitą 
savaitę įsirašė 5 nauji nariai: Adelė 
Kozmienė, William Kozmą, sūnūs 
William S. Kozmą, jr. ir Joseph B. 
Kozmą, (Adelės Kozmienės tėvas 
Bronius Banellis, jau miręs, tvarkė 
SLA Kuopos reikalus.) Įrašė taip 
pat ir Elizabeth Huse-Jurgėlaitę, 
gimusią Tilžėje. Jos tėvai Emil ir 
Gertrud Jurgėlat-Spudaitis, žuvę 
karo metu.

Nuotraukoje SLA 168-osios Kuo­
pos veikėjos. Iš k. į d.: S. Vaikutie- 
nė, SLA 168 Kp. protokolų sekreto­
rė; SLA Centro Sekretorė Genovai­
tė Meiliūnienė, SLA 168 Kp. finan­
sų sekretorė V. Stadalnikienė ir 
naujosios narės Adelė Kosma ir 
Elizabeth Huse-Jurgėlaitė.

TAUTINIŲ ŠOKIŲ KURSAI
Šiais metais rugpiūčio 17-24 die­

nomis, Dainavoje, 15100 Austin 
Rd., Manchester, Mich. 48158, 
įvyks tautinių šokių mokytojams 
bei vadovams kursai. Bus mokomi 
V ajai tautinių šokių šventės reper­
tuarui šokiai. Dėstytojais bus šioje 
srityje patyrę mokytojai: Vyt. Be- 
liajus, G. Breichmanienė, G. Gobie- 
nė, Z. Lapinas, K. Marijošienė, J. 
Matulaitienė, L. Sagys.

Pageidautina, kad kiekvieną vie­
netą atstovautų bent po du atsto­
vus, ypač tų vienetų, kurie daly­
vaus V-oje tautinių šokių šventėje.

Stovyklos mokestis $60 asmeniui, 
kitiems suaugusiems tos šeimos 
nariams po 30 vaikams iki 12 metų 
$15.

Norį kursuose dalyvauti prašomi 
registruotis iki liepos 1 d. adresu:

Jadvyga Matulaitienė 
188 Logan Street 
Brooklyn, N. Y. 11208

. WILKES BARRE, PA.
Juozas Kraužlis, buvęs ilgus me-, 

tus - 1-osios Kuopos sekretorius, 
mirė 1975 m. balandžio 29 d. 
Wilkes-Barre, Pa. Palaidotas Šv. 
Marijos Lietuvių kapinėse, Pringle, 
Pa. Į SLA įsirašė 1925 m. birželio 
m. 14 d. Pagal Centro rekordus 
buvo gimęs 1892 m. kovo 19 d., 
Suvalkų apskr., Andre javo valsč., 
Kraivėnų kaime. Paliko žmoną Ma­
rijoną Kraužlienę.

ALTos atstovas Lietuvių 
Bendruomenės tarybos sesijoje 
Lietuvių Bendruomenės vadovy­

be atsiuntė Amerikos Lietuvių Ta­
rybai kvietimą dalyvauti L. Bend­
ruomenės tarybos sesijoje Cleve- 
lande birželio 21-22 d. ALTos valdy­
ba savo posėdyje nutarė kvietimą 
priimti ir savo atstovu pasiųsti 
ALTos vicepirmininką Teodorą 
Blinstrubą.

Šaulių talka Lietuvos reikalams
Vytauto Didžiojo šaulių rinktinės 

vyrai ir moterys net 230 valandų 
budėjo Amerikos Lietuvių Tarybos 
centrinėje būstinėje Chicagoje, pa­
dėdami siųsti telegramas ir raštus į 
Washingtoną, siekiant, kad Euro­
pos Saugumo konferencijoje nebūtų 
pripažintas Lietuvos įjungimas į 
Sovietų Sąjungą.

Altos ryšiai su studentija
Siaurės Amerikos Lietuvių Stu­

dentų Sąjungai liepos 11-13 d 
Kent, Ohio universitete organizuo­
jant studijų dienas, Amerikos Lie­
tuvių Taryba nusprendė studentus 
pasveikinti, jų užmojį paremti

Pavergtų Tautų Savaitė
Pavergtų Tautų savaite JAV-se 

skelbiama liepos 12-19 d. Ta proga 
laukiama Baltųjų Rūmų pareiškimo.

ALTos konferencija
Metinė ALTos konferencija šau­

kiama lapkričio 22 d. Chicagoje. 
Joje dalyvaus ir bus pagerbti Lietu­
vos reikalams daug nusipelnę laik­
raštininkas Bill Anderson ir kong- 
resmanas’E. Derwinski.

LIETUVOS GENERALINIO 
KONSULATO NEW YORKE

PAIEŠKOMI ASMENYS:
1975 m. birželio 4 d.

Baranauskaitė, Edita, ištekėju­
sios pavardė nežinoma, į JAV-bes 
atvykusi prieš I Pasaulinį Karą, 
gyvenusi Chicagoje.

Baranauskas, Pranas, į JAV-bes 
atvykęs prieš I Pasaulinį Karą, 
gyvenęs Chicagoje.

Bubnienė, Josephine
Čekanauskas, Jonas
Derančius, Albinas, Kazio sūnus, 

kil. iš Graužinių km., Gražiškių vl.r 
Vilkaviškio apsk., į JAV-bes išvy­
kęs 1911 metais, gyvenąs Kansas 
City, Mo.

Juodytė, Liucija, Juozo duktė, 
gimusi Mokilių km., Aluntos vi., 
Utenos apsk., į JAV-bes atvykusi 
1925 metais. - ■

Naginonis, Tadas, buvęs studen­
tas. y .

Nevienė, Marija
Bastauskas, Valerijus, 1937 me­

tais dirbo Kiauklių apylinkėje kul- 
turtcchniku, atvykęs; JAV-bes.

Simatonis, Juozas, Juozo sūnus, 
kilęs Vainiūnų km., Nosetos vi., 
Kėdainių raj., atvykęs į JAV-bes 
apie 1911 m., gyvenęs Chicagoje.

Slonakienė, Elena ’
Stuksius, Antanas ir Edvardas
Ieškomieji arba apie juos žinan­

tieji maloniai prašomi atsiliepti:
Konsulate General of Lithuania 

41 West 82nd Street
New York, N. Y. 10024
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